
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO  ARTIGO 
73,  INCISO VI,  DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 429/2009

Republicada por incorreção na pag.  07  do Boletim 
Oficial n° 03 – março/2009.

Exonerar,  MARILZA  CORDEIRO  DA  SILVA, 
matrícula nº 2724/3, a partir  de 17 de Março do corrente ano, 
do  Cargo  de  Subcoordenadora  Municipal  de  Defesa  Civil, 
símbolo  DAS-110-4,  da  Secretaria  Municipal  de  Ordem 
Pública.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 581/2009

Exonerar  ADEVALCIR  DOS  SANTOS 
HORTÊNCIO, matrícula nº 3953/5, a partir de 01 de Maio do 
corrente ano,  do Cargo de Assessor,  símbolo DAS 104-3,  da 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 582/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
MAGNO  LEMOS  DA  SILVA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria  Municipal  do 
Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 583/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
ELIANE PERES DOS SANTOS,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 584/2009

Exonerar  CLAUDIA  MARCIA  FARIA  MACEDO, 
matrícula nº 1473/7, a partir de 01 de Maio do corrente ano, do 
Cargo  de  Diretor  de  Habitação,  símbolo  DAS  103-3,  da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 585/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
CLAUDIA  MARCIA  FARIA  MACEDO,  para  exercer  o 
cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 586/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
MARIO  JORGE  COSTA  REBELLO  DA  SILVA,  para 
exercer o cargo de Diretor de Habitação, símbolo DAS-103-3, 
da Secretaria  Municipal  de Trabalho, Habitação e Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 587/2009

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem a  Comissão para  Avaliação  de Desempenho  das 
servidoras SILVANA VALVIESSE DE MOURA, matrícula 
nº  3425/8 e SIMONE DA SILVA MONTEIRO,  matrícula 
3522/0,  que concluíram  o período de estágio probatório,  de 
acordo com o Decreto nº 838, de 25 de novembro de 1999.

Mauro  Fernando  de  Carvalho  Peixoto  –  Secretário 
Municipal de Administração

Ricardo Henrique Herdy - Assessor
Ana Clea Ribeiro da Cunha – Agente Administrativo

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 588/2009

Exonerar  KETILA  CRISTINE  CALDAS  DA 
SILVA SANTOS, matrícula  nº  3678/1,  a  partir  de  01  de 
Maio do corrente  ano,  do Cargo  de Assistente  02,  símbolo 
DAS 108-6, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 589/2009

Exonerar  SONIA PEREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 3931/4, a partir  de 01 de Maio do corrente ano, do Cargo 
de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  da  Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 590/2009

Exonerar  CELECINDA  PECLAT  D'OLIVEIRA 
RODRIGUES, matrícula nº 1692/6,  a partir  de 01 de Maio 
do corrente  ano,  do Cargo  de Assistente  02,  símbolo DAS 
108-6, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

PORTARIA Nº 591/2009

Nomear,  a  partir  do dia  12 de Maio do corrente  ano, 
WANDER  CARDOSO  LEMOS  para  exercer  o  cargo  de 
Secretário  Municipal  de  Turismo,  Indústria  e  Comércio, 
símbolo GAP-01.

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 592/2009

Nomear  os  Servidores:  WANDER  CARDOSO 
LEMOS,  Secretário  Municipal  de  Turismo,  Indústria  e 
Comércio,  matrícula  nº  4.147/5,  Presidente  do  Fundo 
Municipal de Turismo, DARCI MATIAS GOMES, matrícula 
nº  1.855/4,  Coordenador  e  CARLOS  ALEXANDRE 
CARVALHO MOSCON, matrícula nº 889/3, Tesoureiro, com 
efeito a  partir  de 12 de Maio do corrente ano,  tornando sem 
efeito a Portaria nº 044/09

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 593/2009

Exonerar,  à  pedido,  FRANCIANE  DE  LURDES 
MENDONÇA, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, matrícula 
nº 3019/8,  a partir  de 10 de Maio do corrente ano, conforme 
Procedimento Administrativo nº 3258, de 12 de maio de 2009.

Gabinete do Prefeito, 13 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 594/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
160/2009,  de  EUNA ALVES  CORDEIRO,  Fonoaudióloga, 
matrícula  nº  3761/3,  a partir  do dia  01 de Maio do corrente 
ano, conforme Procedimento Administração nº 3201/09.

Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 595/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
014/2009,  de  ANTONIO LUIZ FERREIRA DE CASTRO, 
Médico Ambulatório (Psiquiatra), matrícula nº 3842/3, a partir 
do dia  01  de Maio do corrente  ano,  conforme Procedimento 
Administração nº 3219/09.

Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 596/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
174/2009,  de  JOSÉ  RICARDO  BARROS  PACHECO, 
Médico  Ambulatório  (Cardiologista),  matrícula  nº  3940/3,  a 
partir  do  dia  01  de  Maio  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento Administração nº 3220/09.

Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 597/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
489/2009,  de  MAIRA  PANZA  RAMALHO,  Enfermeira, 
matrícula nº 4111/4, a partir  do dia 06 de Maio do corrente 
ano, conforme Procedimento Administração nº 3221/09.

Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 598/2009

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem  a  Comissão  para  Avaliação  de  Desempenho  da 
servidora  EDIANE  ALBUQUERQUE  DE  MATTOS, 
matrícula  nº  2089/3,  que  concluíu  o  período  de  estágio 
probatório,  de  acordo  com  o  Decreto  nº  838,  de  25  de 
novembro de 1999.

Márcia  Valéria  V.  Correia  Xavier  -  Secr.  Mun.  de 
Trab., Habitação e Promoção Social

Lúcia Helena da Silva - Assistente Social
Andréa de Barros Gomes - Psicóloga

Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 599/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
497/2009,  de  ANDRÉ  LUIZ  VASCONCELLOS 
PITANGA, Médico Plantonista, matrícula nº 3640/4, a partir 
do dia 15 de Maio do corrente ano, conforme Procedimento 
Administração nº 3239/09.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 600/2009

Exonerar  CRISTIANI  COUTINHO  DE  SÁ, 
matrícula nº 4119/0, a partir de 01 de Maio do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 601/2009

Exonerar  CLEIDE  ALVES  GOMES,  matrícula  nº 
2451/1, a partir de 01 de Maio do corrente ano, do Cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS 108-6, da Secretaria  Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 602/2009

Exonerar  DELIA  JEANNETT  SALOMÉ  DE 
SOUZA ASIAN, matrícula nº 2398/1, a partir de 01 de Maio 
do corrente  ano,  do Cargo  de Assistente  02,  símbolo DAS 
108-6, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

PORTARIA Nº 603/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
KETILA CRISTINE CALDAS DA SILVA SANTOS,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 604/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
SONIA  PEREIRA  DE  SOUZA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal de 
Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 605/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
CELECINTA PECLAT D'OLIVEIRA RODRIGUES,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 606/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
CRISTIANI COUTINHO DE SÁ,  para  exercer  o cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal de 
Habitação, Trabalho e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 607/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
CLEIDE ALVES GOMES, para exercer o cargo de Assistente 
01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal de Habitação, 
Trabalho e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 608/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
DELIA JEANNETT SALOMÉ DE SOUZA,  para exercer o 
cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assitência Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 609/2009

Nomear,  a  partir  do dia  04 de Maio do corrente  ano, 
SABRINA  DIAS  DA  SILVA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria Municipal de 
Habitação, Trabalho e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 610/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
MARCIA VALÉRIA CLAS GERÔNIMO,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 611/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
JAIME  SOARES  DIOGO,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
de Obras e Serviços públicos.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 612/2009

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem  a  Comissão  para  Avaliação  de  Desempenho  da 
servidora  ALESSANDRA  MELO  DE  OLIVEIRA, 
matrícula  nº  3421/5,  que  concluíu  o  período  de  estágio 
probatório,  de  acordo  com  o  Decreto  nº  838,  de  25  de 
novembro de 1999.

Maria Ângela Mello Espíndola – Controladora Geral
Eliane da Conceição F. dos Santos Silva – Dir. da Div. 

de Contabilidade
Nilson Setúbal da Silva Junior - Assessor

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 613/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
ELIANE  DA  SILVA  LIMA  TAVARES,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  01,  símbolo DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 614/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Marco  Antonio  de  Oliveira,  Agente 
Administrativo,  matrícula  nº  3020/1  e  George  Felipe 
Magalhães da Silva Azevedo, Digitador, matrícula nº 2228/4, 
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Inquérito  Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator 
narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº  2820/09,  nos 
termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as 
modificações introduzidas  pela Lei  Complementar  nº  19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

PORTARIA Nº 615/2009

Exonerar  CELINA PEREIRA DA SILVA,  matrícula 
nº 4122/0, a partir de 01 de Maio do corrente ano, do Cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 616/2009

Designar  partir  do  dia  01  de  Abril  do  corrente  ano, 
ROSEMARY  ANTUNES  MACIEL  DO  BONFIM, 
Matrícula  nº  1172/0 para  responder  pelo  Serviço  de 
Almoxarifado e Arquivo da Divisão de Material e Patrimônio, 
órgão da Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 617/2009

Designar  os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº 0324/7,  Liliane Campos de Souza – Diretora de 
Análise  de  Processos  e  Tomada  de  Contas  -  matrícula  nº 
3276/0 e Marcelo Massao Osava – Diretor de Programas para a 
Juventude - matrícula  nº.  2588-7,  para,  sob a Presidência  do 
primeiro, comporem a Comissão de Tomada de Contas descrita 
no Procedimento Administrativo supracitado, no prazo de 60 
(sessenta) dias, contados da data da publicação deste ato, como 
base no Art. 25, inciso I, da Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 618/2009

Designar  os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº 0324/7,  Liliane Campos de Souza – Diretora de 
Análise  de  Processos  e  Tomada  de  Contas  -  matrícula  nº 
3276/0 e Darci Matias Gomes – Diretor de Turismo - matrícula 
nº.  1855/4,  para,  sob a Presidência do primeiro,  comporem a 
Comissão  de  Tomada  de  Contas  descrita  no  Procedimento 
Administrativo  supracitado,  no  prazo  de  60  (sessenta)  dias, 
contados da data da publicação deste ato, como base no Art. 25, 
inciso I, da Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 619/2009

Designar  os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº 0324/7,  Liliane Campos de Souza – Diretora de 
Análise  de  Processos  e  Tomada  de  Contas  -  matrícula  nº 
3276/0 e Darci Matias Gomes – Diretor de Turismo - matrícula 
nº.  1855/4,  para,  sob a Presidência do primeiro,  comporem a 
Comissão  de  Tomada  de  Contas  descrita  no  Procedimento 
Administrativo  supracitado,  no  prazo  de  60  (sessenta)  dias, 
contados da data da publicação deste ato, como base no Art. 25, 
inciso I, da Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 620/2009

Exonerar,  JAUCILENE  SILVA  DA  CRUZ  , 
matrícula nº 3978/0, a partir de 01 de Maio do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 621/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
CAMILA  COSTA  GOMES,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 622/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
SIMONE RODRIGUES DA CRUZ, para exercer o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 623/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
SILVANA SOARES, para exercer o cargo de Assistente 02, 
símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 624/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
SIMONE DA SILVA PEREIRA,  para  exercer  o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 625/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Ayslan  Gonçalves,  Agente de Serviços 
Diversos, matrícula nº. 2347/7 e Altair Maia da Silva Junior, 
Agente  Administrativo,  matrícula  nº  3618/8,  para,  sob  a 
Presidência do primeiro, comporem a  Comissão de Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento  Administrativo  nº  1238/09,  nos  termos  do 
artigo  144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as 
modificações introduzidas  pela Lei  Complementar  nº  19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, 
tornando sem efeito a Portaria nº 376/09 a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

PORTARIA Nº 626/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Altair  Maia  da  Silva  Junior,  Agente 
Administrativo,  matrícula  nº.  3618/8 e Alan  de Souza Deus, 
Diretor de Recursos Humanos, matrícula nº 3523/8, para, sob a 
Presidência  do primeiro,  comporem a  Comissão de Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento Administrativo nº 1240/09, nos termos do artigo 
144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as  modificações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  19/98,  devendo 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, tornando 
sem efeito a Portaria nº 378/09 a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 627/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
TATIANE SILVA DA CONCEIÇÃO,  para  exercer  o cargo 
de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 628/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Maio do corrente  ano, 
JORGE BELCHIOR,  para exercer o cargo de Assistente 01, 
símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 629/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Marco  Antonio  de  Oliveira,  Agente 
Administrativo,  matrícula  nº  3020/1  e  George  Felipe 
Magalhães da Silva Azevedo, Digitador,  matrícula nº 2228/4, 
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Inquérito  Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator 
narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº  2821/09,  nos 
termos do artigo 144 da Lei Complementar  nº 17/98, com as 
modificações  introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 630/2009

Nomear,  a  partir  do dia  22 de Abril  do corrente ano, 
NEID  DA  CONCEIÇÃO  RUSSO,  para  cumprir  estagio 
probatório  no  cargo  de  Professor  Docente  I  –  Matemática, 
tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado 
no ano de 2003,  e em cumprimento a  Sentença  prolatada  no 
Processo nº  2006.059.000462-2,  nos termos do Procedimento 
Administrativo nº 4.274/08.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 631/2009

CONSIDERANDO as disposições do art. 51 da Lei nº  
8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realização  de  
procedimentos  licitatórios  de  sorte  que  a  Administração  
Pública não tenha suas atividades interrompidas;

CONSIDERANDO  que  a  Presidente  da  Comissão  
Permanente de Licitações precisou ausentar-se pelo período  
de  25  a  29  de  maio  do  corrente  ano,  nos  termos  do 
Procedimento Administrativo nº 3240/2009;

RESOLVE

Art.  1º.  Designar  a  servidora  ALDAÍSE  SANTOS 
DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº  1423/0  para  responder  pela 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
478/2009, no período de 25 a 29 de maio do corrente ano, sem 
prejuízo de suas atuais atribuições.

Art.  2º. Designar  a  servidora  ALDAÍSE  SANTOS 
DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº  1423/0  para  atuar  como 
Pregoeira nas licitações na modalidade Pregão, em virtude de 
sua  capacitação  específica  junto  ao  Tribunal  de  Contas  do 
Estado do Rio de Janeiro,  cuja comissão foi instituída  pela 
Portaria  nº  456/2009,  no  período  de  25  a  29  de  maio  do 
corrente ano, sem prejuízo de suas atuais atribuições.

Art.  3º.  Esta Portaria  entra  em  vigor  a  partir  da 
presente data.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 632/2009

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº  0324/7,  Alan  de  Souza  Deus  –  Diretor  de 
Recursos  Humano  -  matrícula  nº  3523/8  e  Tereza  Cristina 
Abrahão Fernandes – Enfermeira - matrícula nº 2046/0, para, 
sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de 
Tomada de Contas descrita  no Procedimento Administrativo 
supracitado, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data 
da publicação deste ato,  como base no Art.  25,  inciso I,  da 
Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 633/2009

Designar,  a partir do dia 01 de Junho do corrente ano, 
EDINÉA CAMPOS ARAÚJO DAS FLORES, matrícula nº 
0591/6 para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de 
Serviços  de  Administrativo,  Transporte  e  Patrimônio  – 
símbolo DAI 201-1,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

PORTARIA Nº 634/2009

Designar,  a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
MARIA  NAZARÉ  DA  SILVA  MACHADO,  matrícula  nº 
0082/5 para exercer a Função Gratificada de Chefe de Serviços 
de Biblioteca – símbolo DAI 201-1, da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 635/2009

Designar,  a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
MARIA  NAZARÉ  DA  SILVA  MACHADO,  matrícula  nº 
0082/5 para exercer a Função Gratificada de Chefe de Serviços 
de Biblioteca – símbolo DAI 201-1, da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 636/2009

Designar,  a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
ADENILTON  CARVALHO  BARCELLOS,  matrícula  nº 
0186/4 para exercer a Função Gratificada de Chefe de Merenda 
Escolar  –  símbolo  DAI  201-1,  da  Secretaria  Municipal  de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 637/2009

Designar,  a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
GEORGE FELIPE MAGALHÃES DA SILVA AZEVEDO, 
matrícula  nº  2228/4 para  exercer  a  Função  Gratificada  de 
Chefe  de  Informática  e  Projetos  –  símbolo  DAI  201-1,  da 
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 638/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
ALINE  GODINS  DOS  SANTOS  SILVA,  para  exercer  o 
cargo de Diretor de Ciência e Tecnologia, símbolo DAS-103-3, 
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia,  ficando  rescindido  o  Contrato  de  Locação  de 
Serviços nº 255/2009 a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 639/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
ELIETE  CARVALHO  PIRES  CADIMO,  para  exercer  o 
cargo  de  Diretor  de  Estatística,  Controle  e  Planejamento, 
símbolo  DAS-103-3,  na  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura,  Ciência  e Tecnologia,  ficando rescindido o Contrato 
de Locação de Serviços nº 277/2009 a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 640/2009

Exonerar,  TEREZA  CRISTINA  ABRAHÃO 
FERNANDES, matrícula nº 2046/0, a partir  de 01 de Junho 
do corrente  ano,  do Cargo  de Assistente  01,  símbolo DAS 
107-5, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 641/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
TEREZA  CRISTINA  ABRAHÃO  FERNANDES,  para 
exercer o cargo de Diretor de Saúde Coletiva,  símbolo DAS 
103-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 642/2009

Considerando  que  a  delegação  de  competência  é  
utilizada  como  instrumento  de  descentralização  
administrativa, com o objetivo de assegurar maior rapidez e  
objetividade  às  decisões,  situando-se  na  proximidade  dos  
fatos, pessoas ou problemas a atender, conforme preconiza o  
art. 11 do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967;

Considerando  que  a  delegação  de  competência  não  
envolve  a  perda,  pelo  delegante,  dos  correspondentes  
poderes,  sendo-lhe facultado,  quando entender conveniente,  
exercê-los  mediante  avocação  do  caso,  sem  prejuízo  da 
validade da delegação;

RESOLVE

Art.  1º. Delegar  ao Secretário  Municipal  de Administração 
competência para, em atenção ao disposto no art. 26 da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993:

I  –  reconhecer  Dispensa  de  Licitação,  quando 
fundamentada nos incisos III e seguintes do art. 24;

II – reconhecer Inexigibilidade de Licitação, quando 
fundamentada no art. 25.
Parágrafo  único.  A  delegação  de  que  trata  o  caput deste 
artigo,  e seus incisos, estende-se ao Subsecretário Municipal 
de Administração, quando no exercício da função.

Art. 2º. Delegar competência para homologação e ratificação 
de Dispensa e de Inexigibilidade de Licitação, em atenção ao 
disposto no art. 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
aos Secretários Municipais que menciona:

I – Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social – 
quando de tratar de recursos do Fundo Municipal de Saúde – 
FMS;

II  –  Secretário  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e 
Promoção Social –  quando  de tratar  de recursos  do Fundo 
Municipal  de  Assistência  Social  –  FMAS,  do  Fundo 
Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  – 
FMDCA e  do  Fundo  Municipal  de  Habitação  de  Interesse 
Social - FMHIS;



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

 III  –  Secretário  Municipal  de  Turismo,  Indústria  e 
Comércio – quando de tratar  de recursos do Fundo Municipal 
de Turismo – FUMTUR,

IV –  Secretário Municipal  de Meio Ambiente – quando 
de tratar de recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente – 
FMMA;

V – Procurador-Geral do Município – quando de tratar de 
recursos  do  Fundo  Especial  da  Procuradoria-Geral  do 
Município de Silva Jardim – FUNDEPRO/SJ.
Parágrafo único.  As delegações de que tratam o  caput deste 
artigo,  e  seus  incisos,  estendem-se  aos  Subsecretários 
Municipais  e  ao  Procurador-Geral  Adjunto,  quando  no 
exercício da função.

Art.  3º. Ficam  convalidados  os  atos  praticados  em 
conformidade  com  as  disposições  dos  arts.   1º  e  2º  desta 
Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 643/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Alan  de  Souza  Deus,  Agente 
Administrativo, matrícula nº. 3523/8 e Inácio Gomes Campos 
de  Araújo,  Assessor,  matrícula  nº  0383/2,  para,  sob  a 
Presidência  do primeiro,  comporem a  Comissão de Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento Administrativo nº 1054/06, nos termos do artigo 
144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as  modificações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  19/98,  devendo 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 644/2009

Autorizar a permuta da servidora  Wanderlub Lacerda 
Bezz Torres,  Agente de Serviços Diversos, matrícula 2106/7, 
com  Claudete  César  Maia,  da  Prefeitura  Municipal  de  Rio 
Bonito, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, 
com  as  alterações  introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº 
56/08, conforme Procedimento Administrativo nº 3117, de 05 
de maio de 2009, ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 645/2009

Tornar  sem  Efeito,  a  partir  do  dia  01  de  Maio  do 
corrente  ano  a  designação  de  JALMIR  PEREIRA  DA 
COSTA,  para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de 
Serviços Administrativo – símbolo DAI 201-1,  da  Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca constante da 
Portaria nº 503/09

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 646/2009

Tornar sem efeito a Portaria nº 486, de 06 de abril do 
corrente  ano,  que  nomeou  JOSÉ  CARLOS  LESSA, para 
exercer o Cargo de Assessor, símbolo das 104-3, da Secretaria 
Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

PORTARIA Nº 647/2009

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO

01/05/09 30/05/09 ADEMAR ESPINDOLA MACHARETH 292/5 PEDREIRO 2009 2411/09
04/05/09 02/06/09 ADEMIR DA COSTA FIGUEIREDO 477/4 SERVENTE 2005 1814/09
15/05/09 03/06/09 ADEMIR FALCÃO PIMENTEL 3015/5 MOTORISTA 2007 1784/09
21/05/09 09/06/09 ALAN DE SOUZA DEUS 3523/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 1085/09
01/05/09 20/05/09 ALAN DE SOUZA DEUS 3523/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 2008 1085/09
25/05/09 13/06/09 ALECIR SCHUMAKER DOS SANTOS 854/0 SERVENTE 2009 2161/09
28/05/09 16/06/09 ANA ANGELICA DA CUNHA RIBEIRO 2339/6 AUX. SERV. GERAIS 2009 2210/09
04/05/09 02/06/09 ANDRÉ LUIZ FERNANDES MALHEIROS 3381/2 MOTORISTA 2009 2937/09
11/05/09 30/05/09 ANGELA MARIA DA S. FONSECA 1035/9 AUX. DE LABORATÓRIO 2008 1543/09
04/05/09 02/06/09 ANISIO GOMES 145/7 TRAB. BRAÇAL 2009 1813/09
02/05/09 31/05/09 ANTONIO LOPES DA SILVA FILHO 743/9 TRAB. BRAÇAL 2008 2211/09
01/05/09 20/05/09 ASENIL DA CONCEIÇÃO MACHADO 784/6 AG. DE SERV. DIVERSOS 2008 1147/09
18/05/09 16/06/09 AZENIL INACIO DA FONSECA 1295/5 PEDREIRO 2008 2657/09
18/05/09 16/06/09 AZENIL INACIO DA FONSECA 1295/5 PEDREIRO 2008 2657/09
04/05/09 02/06/09 BELARMINO DA SILVA M. FILHO 742/0 TRAB. BRAÇAL 2005 1410/09
03/05/09 22/05/09 CARLOS ALEXANDRE C. MOSCON 889/3 TESOUREIRO 2009 1301/09
18/05/09 06/06/09 CARLOS ERRIQUE DO N. AMORIM 773/0 AG. FISCAL DE SAÚDE 2008 1783/09
18/05/09 16/06/09 DAVI SANTOS DA SILVA 1029/4 PINTOR 2006 2658/09
18/05/09 16/06/09 DAVI SANTOS DA SILVA 1029/4 PINTOR 2006 2658/09
04/05/09 23/05/09 ELIANE ARAUJO DOS SANTOS 1925/9 AG. DE SERV. DIVERSOS 2008 1260/09
13/05/09 11/06/09 ELMIR CAMPOS DE ARAUJO 498/7 TRAB. BRAÇAL 2008 1290/09
04/05/09 02/06/09 ELMO DOS SANTOS 3028/7 MOTORISTA 2009 2938/09
03/05/09 01/06/09 ERNANDES OLIVEIRA DA SILVA 749/8 TRAB. BRAÇAL 2000 1411/09
06/05/09 04/06/09 GILSON MORAES DE CARVALHO 720/0 MECÂNICO 2006 1403/09
02/05/09 31/05/09 GISELA MOTTA DE MIRANDA 633/5 MÉDICO AMBULATÓRIO 2009 1086/09
08/05/09 06/06/09 GLAUCIA REGINA PEROZO FERREIRA 764/1 MÉDICA PLANTONISTA 2008 2270/09
06/05/09 04/06/09 HERCILIA ROCHA GUIMARÃES 3016/3 PSICOLOGA 2007 2271/09
01/05/09 20/05/09 ILMA CAMPOS DA CUNHA SILVA 128/7 TEC. EM ENFERMAGEM 2008 1144/09
04/05/09 23/05/09 ILMA DA CUNHA BASTOS 361/1 SERVENTE 2009 1433/09
11/05/09 30/05/09 JANE FERREIRA LOPES 1284/0 ASSISTENTE SOCIAL 2008 0639/09
04/05/09 23/05/09 JARAJADASSA PEREIRA DE SENA 714/5 DIRETOR 2009 1245/09
18/05/09 06/06/09 JOCILEA DA SILVA QUINTANILHA 291/7 PROFESSOR DOCENTE II 2007 1841/09
10/05/09 29/05/09 JOSE CARLOS MARINHO 2886/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 1143/09
18/05/09 06/06/09 JULIO CESAR PERROTA S. PONTES 1039/1 CIR. DENTISTA 2009 1786/09
04/05/09 02/06/09 JULIO MARIO GOMES DE AMORIM 992/0 TOPÓGRAFO 2008 1264/09
25/05/09 13/06/09 LEANDRO VIANA ANTUNES PINHEIRO 3075/9 DIRETOR DE TESOURARIA 2009 0982/09
04/05/09 23/05/09 LILIAN ALVARENGA DA S. SENA 1426/5 AG. ADMINISTRATIVO 2009 1247/09
11/05/09 30/05/09 LUCIENE PEREIRA SOARES 3622/6 AUX. SERV. GERAIS 2009 1538/09
15/05/09 03/06/09 LUCILENE CARDOSO DOS SANTOS 733/1 AT. DE CONS. DENTÁRIO 2009 1785/09
01/05/09 30/05/09 MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 451/0 TRAB. BRAÇAL 2006 1245/09
31/05/09 29/06/09 MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 451/0 TRAB. BRAÇAL 2007 1245/09
18/05/09 06/06/09 MARCIA MARIA DE SOUZA 406/5 PROFESSOR DOCENTE II 2006 1952/09
11/05/09 30/05/09 MARIA CRISTINA OLIVEIRA DO E. SANTO 2859/2 AT. DE CONS. DENTÁRIO 2008 1247/09
18/05/09 06/06/09 MARIA DAS NEVES DE OLIVEIRA 977/6 SERVENTE 2008 1941/09
02/05/09 21/05/09 MIGUEL DE AZEVEDO TAVARES 402/2 PEDREIRO 2009 0898A/09
04/05/09 02/06/09 MOISES TEIXEIRA LEITE 198/8 TRAB. BRAÇAL 2007 2288/09
13/05/09 11/06/09 NEDIR RODRIGUES 529/0 TRAB. BRAÇAL 2007 1289/09
01/05/09 30/05/09 NILTON GONÇALVES CAMPOS 1749/3 GUARDA MUNICIPAL 2009 2562/09
11/05/09 30/05/09 ORLANDO CORREA XAVIER 565/7 SUBSECRETÁRIO 2009 1211/09
18/05/09 16/06/09 PAULO CEZAR FONSECA DA SILVA 673/4 TRAB. BRAÇAL 2009 2664/09
01/05/09 20/05/09 ROGERIO MOURA IECKER 3011/2 MOTORISTA 2008 0365/09
03/05/09 01/06/09 ROSE MARY C. DOS SANTOS 2871/1 TÉC. LABORATÓRIO 2008 2473/09
01/05/09 20/05/09 ROSINA RODRIGUES HERDY 747/1 SERVENTE 2009 1203/08
11/05/09 30/05/09 ROVANI BASTOS 2131/8 AG. DE SERV. DIVERSOS 2009 1281/09
04/05/09 02/06/09 SANDRA REGINA ROCHA DA SILVA 716/1 TEC. DE ENFERMAGEM 2008 2574/09
11/05/09 30/05/09 SARAH KREISCHER 2875/4 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 1431/09
01/05/09 20/05/09 SIDINEI DE MELO 3621/8 AUX. DE SERV. GERAIS 2009 1145/09
10/05/09 29/05/09 TEREZA CRISTINA ABRAHÃO FERNANDES 2046/0 ENFERMEIRA 2005 1544/09
11/05/09 30/05/09 VALDAIR FREIRES TINOCO 732/3 OFICIAL ADMINISTRATIVO 2008 1507/09
03/05/09 01/06/09 VALDEMAR GARCIA PECLAT 1950/0 MOTORISTA 2008 1408/09
10/05/09 29/05/09 VALDEMIRO SOARES DE SOUZA 2066/4 PINTOR 2009 1542/09
01/05/09 30/05/09 ZENILDA GOMES DA SILVA 989/0 SERVENTE 2009 1715/09

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

01/05/09 29/07/09 EUNA ALVES CORDEIRO 606/8 TEC. DE ENFERMAGEM 09/06/98 À 08/06/03 2052/09
10/05/09 07/08/09 JOSIANE FERREIRA DA SILVA 2877/0 SERVENTE 01/10/03 à 30/09/08 2663/09
01/05/09 29/07/09 MARIA FONSECA NAVEGA 2055/9 SERVENTE 07/01/98 à 06/01/03 0638/09
01/05/09 29/07/09 ROSENI DA FONSECA RIBEIRO LIMA 508/8 TÉC. LABORATÓRIO 16/04/02 À15/04/07 1541/09

                  MARCELLO CABREIRA XAVIER

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

 PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

 PROCESSO

                             Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 29 de maio  de  2009.

                   PREFEITO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE

PORTARIA Nº 023/2009

Designar  a  servidora  Andrea  Gonçalves  Goulart  – 
Nutricionista  –  matrícula  nº  1386/2,  para   para  exercer   a 
função de Responsável Técnico do Setor de Nutrição e Dietética 
da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 01 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 024/2009

Tornar  sem  efeito  a  Portaria  Nº  017  que  designou  o 
servidor  Rodolfo  Guimarães  Stumbo,  Mat.:  2233/0,  para 
exercer a Gerência Técnica do Programa Municipal de Combate 
a  Dengue  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência 
Social, a partir de 07 de maio do corrente ano.

Silva Jardim, 07 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 025/2009

Designar  o servidor  Max Petterson Domiciano,  Mat.: 
3972/1,  para  exercer  a  Gerência  Técnica  do  Programa 
Municipal  de Combate a  Dengue da  Secretaria  Municipal  de 
Saúde e Assistência Social, a partir  de 07 de maio do corrente 
ano.

Silva Jardim, 07 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 026/2009

Designar  o  Enfermeira  Nazaré  Pinheiro  Ferreira, 
COREN-RJ  nº  26403  -  matrícula  nº672/6  para   exercer  a 
Coordenação de Imunização da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir desta data.

Silva Jardim, 11 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 027/2009

Designar  a  servidora  Tereza  Cristina  Abrahão 
Fernandes –  Enfermeira  –  mat.  2046/0,  para  coordenar  a 
equipe  do  setor  de  Higienização   da  Policlínica  Municipal 
Aguinaldo Moraes, a partir de 03 de março do corrente ano.

Silva Jardim, 11 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 028/2009

Designar a servidora Jane Ferreira Lopes – Assistente 
Social  mat.  1284/0,  para  coordenar  a  equipe  do  setor  de 
Serviço Social da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social, a partir de 03 de março do corrente ano.

Silva Jardim, 11 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 029/2009

Designar o servidor Gelson Pereira da Luz – Técnico 
em Rx, mat. 1043/0, para coordenar a equipe do Setor de Rx 
da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir de 03 de 
março do corrente ano.

Silva Jardim, 11 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 030/2009

Designar a servidora Deise Teixeira Leite Nogueira – 
Enfermeira – mat. 2843/6, para coordenar a equipe do setor de 
Enfermagem  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo  Moraes,  a 
partir de 03 de março do corrente ano.

Silva Jardim, 11 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 031/2009

Designar  a  servidora  Noemi  Batista  de  Carvalho – 
Farmacêutica  mat.  1021/9,  para  exercer  a  coordenação  do 
setor  de  Farmácia  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo 
Moraes, a partir de 03 de março do corrente ano.

Silva Jardim, 11 de maio de 2009.

PORTARIA Nº 032/2009

Constituir a Comissão de Infecção Hospitalar composta 
pelos Servidores:  João Rodrigues Santana  – Coordenador do 
Setor  de  Laboratório  da  PMAM,  Genilson  do  Nascimento 
Boechat  – Diretor  Técnico da  PMAM, Deise Teixeira  Leite 
Nogueira – Chefe de Enfermagem da PMAM, Noemi Batista 
de Carvalho – Coordenadora do Setor de Farmácia da PMAM, 
Andrea  Gonçalves  Goulart  –  Coordenadora  do  Setor  de 
Nutrição  e  Dietética  da  PMAM,  Jane  Ferreira  Lopes  – 
Coordenadora  do setor  de Serviço social  da  PMAM, Tereza 
Cristina  Abrahão  Fernandes  –  Coordenadora  do  Setor  de 
Higienização e Gelson Pereira da Luz – Coordenador do Setor 
de  Rx  da  PMAM,  para  sob  a  presidência  do  primeiro, 
fiscalizar  e  manter  sob  controle  as  áreas  suscetíveis  de 
infecção  hospitalar  desta  Unidade  garantindo  a  integridade 
física de todos os usuários e servidores, respeitando as normas 
técnicas e de fiscalização, a partir de 04 de março do corrente 
ano.

Silva Jardim, 11 de maio de 2009.

Dr. Rodrigo Alves Torres Oliveira
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 3878/4



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 05
MAIO/2009

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da 
Conceição
Chefe de Gabinete: Elmari Alves do 
Nascimento

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura 
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva  
Monteiro (Agente Administrativo).

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
01 Marinete Pires Ferreira 496 Auxiliar de Enfermagem 04-Mai-09 31-Dez-09 ESF  R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
02 Andre Luiz Vasconcellos Pitanga 497 Médico Plantonista 01-Mai-09 31-Out-09 SEMSA  R$ 2.800,00 
03 Jaime Zonis 498 Médico Plantonista 01-Mai-09 31-Out-09 SEMSA  R$ 2.800,00 
04 Marcelo da Conceição Rocha Junior 499 Guarda Municipal 05-Mai-09 04-Nov-09 SEMORD  R$ 477,96 
05 Marcia Rosania Cunha de M. Ribeiro 500 Técnico de Enfermagem 07-Abr-09 06-Out-09 SEMSA R$ 853,51
06 Ana Ferreira da Silva 501 Professor Docente II 03-Mar-09 02-Set-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004 – SEMEC
07 Neydimar Cardoso Siqueira Viviani 502 Servente 01-Abr-09 30-Set-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
08 Jadir da Silva Gonzaga 503 Médico Plantonista (Pediatra) 01-Mai-09 31-Out-09 SEMSA  R$ 2.800,00 
09 Achiles de Araujo Coelho 504 Servente 01-Abr-09 30-Set-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
10 Arinete Leão da Rosa Garcia 505 Servente 01-Mai-09 31-Out-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
11 Ezequias Carvalho Domingues 506 Servente 01-Mai-09 31-Out-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
12 Humberto Ramon de Araujo Mariano 507 Servente 01-Mai-09 31-Out-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
13 Jaucilene Silva da Cruz 508 Servente 01-Mai-09 31-Out-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
14 Simoni da Silva Campos 509 Professor Docente II 01-Mai-09 31-Out-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
15 Viviane Maciel 510 Servente 01-Mai-09 31-Out-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
16 Luciana Firmino Ponce Lopes 537 Médico Ambulatório (Cardiologista) 14-Mai-09 13-Nov-09 SEMSA R$ 1.410,00
17 Maria de Fatima Ferreira Alves 538 Assistente Social 18-Mai-09 31-Dez-09 PAIF FEDERAL R$ 1.410,00 11010824400232021 - 319004 ‑ SEMTHPS
18 Larissa Maciel Galvão de Castro 539 Fonoaudióloga 06-Mai-09 05-Nov-09 SEMSA  R$ 1.109,56 

                                            EXTRATO  DE  CONTRATOS  DO   MÊS  DE  MAIO  DE  2009

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004- SEMSA

08011030200072017002 - 319004- SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004- SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  MAIO/2009


